Các lò gốm Cây Mai cho tới nay
cũng chưa có nhà nghiên cứu nào xác định
chính xác được hình thành từ năm nào, chỉ
biết rằng vùng Sài Gòn, Chợ Lớn, từ trước
thời Gia Long thứ 17 (1818) đã có rất
nhiều lò gốm. Nghề gốm của vùng đất này
được thể thể hiện qua hai chứng cứ xưa:
Trong bản đồ Trấn thành Gia Định của
Trần Văn Học vẽ năm 1815, đã ghi nhận
địa danh xóm Lò Gốm. Trong bài phú cổ
đầu thế kỉ XIX “Gia Định phong cảnh
vịnh” cũng có viết: “Lạ lùng xóm Lò Gốm,
Chân vò vò Bàn cổ xoay trời”.